

# 事業報告書

令和元年度（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

## ●園芸施設共済関係

(引 受)

区分	項目		組合員数	引受棟数	設置面積	共済価額	共済金額	徴収共済掛金 (A)	交付金又は 納入保険料 (B)	手持共済掛金 (A)+(B)
			人	棟	m <sup>2</sup>	円	円	円	円	円
	ガラス室Ⅱ類		17	23	12,811	132,431,000	105,928,000	85,120	76,428	161,548
プラスチックハウス	Ⅱ類 (パイプ)		818	3,218	686,936	1,881,390,000	1,499,837,000	10,733,102	4,508,931	15,242,033
	Ⅲ類 (鉄骨下)		93	183	55,163	226,290,000	177,760,000	506,159	288,534	794,693
	Ⅳ類甲 (鉄骨中・軟)		35	110	59,254	750,804,000	600,538,000	607,452	443,576	1,051,028
	Ⅳ類乙 (鉄骨中・硬)		28	53	46,375	541,736,000	430,473,000	462,229	359,005	821,234
	Ⅴ類 (鉄骨上)		9	17	6,051	37,602,000	30,071,000	51,119	△ 147	50,972
	Ⅵ類 (雨よけ)		6	12	3,572	7,089,000	5,665,000	27,209	6,990	34,199
	計		(延) 1,006 (実) 897	3,616	870,162	3,577,342,000	2,850,272,000	12,472,390	5,683,317	18,155,707

△：納入保険料

○ 前年対比：引受戸数 120.7%

○ 引受概況：前年度と比べ、引受戸数は154戸増加し（前年比120.7%）、引受棟数は9棟の増加（前年比100.2%）した。令和元年の有資格1,682戸に対して53.3%の加入率であった。

共済金額2,850,272千円の内訳は、特定園芸施設2,134,933千円、附帯施設502,874千円、施設内農作物26,552千円、撤去費用21,322千円、特定園芸施設復旧費用91,171千円、附帯施設復旧費用73,420千円であった。

## (被 害)

区分	項目	被 害			損害の額	共 済 金					共 済 金 共済金額	
		組合員数	棟数	附 帯 施設数		特 定 園芸施設	附 帯 施 設	施設内 農作物	撤 去 費 用	復 旧 費 用		合 計
		人	棟	基	円	円	円	円	円	円	円	%
	ガラス室Ⅱ類	1	1	0	313,581	0	0	250,864	0	0	250,864	0.2
プ ラ ス チ ッ ク ハ ウ ス	Ⅱ 類 (パイプ)	35	43	6	6,452,322	3,980,785	0	512,177	0	620,142	5,113,104	0.3
	Ⅲ 類 (鉄骨下)	3	6	0	374,676	299,738	0	0	0	0	299,738	0.2
	Ⅳ類甲 (鉄骨中・軟)	4	12	8	4,656,473	3,248,431	333,696	0	0	141,422	3,723,549	0.6
	Ⅳ類乙 (鉄骨中・硬)	1	1	0	54,432	43,545	0	0	0	0	43,545	0.0
	Ⅴ 類 (鉄骨上)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0
	Ⅵ 類 (雨よけ)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.0
	計	(延) 44 (実) 44	63	14	11,851,484	7,572,499	333,696	763,041	0	761,564	9,430,800	0.3

- 被害概況： 被害棟数は前年比38.0%で、共済金は前年比38.8%であった。  
 事故種類別の被害棟数及び支払共済金は、風害48棟7,879千円(83.5%)、病虫害3棟652千円(6.9%)、獣害1棟111千円(1.2%)、その他1棟27千円(0.3%)、過年度事故の復旧費用として10棟762千円(8.1%)であった。また、主な風害は10月の台風19号及び1月の低気圧通過に伴う強風であり、主な病虫害はメロンのつる割病、えそ斑点病及びネコブセンチュウによる被害であった。

## (支 払)

区分	項目	実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共済金
			保険金	手持掛金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	その他	
		円	円	円	円	円	円	%
	当年度分	8,669,236	2,011,370	6,657,866	0	0	0	100.0
	過年度分	761,564	530,222	231,342	0	0	0	100.0
	合 計	9,430,800	2,541,592	6,889,208	0	0	0	100.0